
 

 
 

 

 

 

 

 
 

Al Sito Web – Sezione PNRR 
All’Albo 

All’Amministrazione Trasparente 

OGGETTO: DECRETO INCARICO ESPERTO ESTERNO PER LA REALIZZAZIONE DI PERCORSI DI MENTORING E 
ORIENTAMENTO  

Risorse del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari 
negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica  (D.M.19/2024) 

 
CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-47845  
CUP: H74D21000550006 
TITOLO: Un ponte verso l’eccellenza 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto  
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di  natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107”, così come recepito dalla Regione Sicilia con D.A. n. 7753/2018; 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la  





 

 
 
 
 
 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 
2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in 
particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante 
“Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in 
attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU”; 
VISTO l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 
dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4; 

CONSIDERATA la delibera del consiglio d’istituto di adesione al progetto n.7 del 04.09.2024 e n. 10 del 

09.09.2023 del collegio docenti; 

VISTO l’atto di concessione prot. 5903 del 01.10.2024 per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, 

gestione e controllo relativi al progetto “Un ponte verso l’eccellenza”, CUP: H74D21000550006; 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del 
Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;   
CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato 
il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto delle 
risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della 
Missione 4; 
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 
VISTO l’avviso di selezione prot. n°1216 del 25.02.2025; 
VISTE le istanze pervenute; 
VISTO il verbale della commissione prot. n°1953 del 20.03.2025; 
VISTA  la graduatoria definitiva pubblicata con prot. n° 2201 del 31.03.2025; 
PRESO ATTO essere trascorsi i giorni concessi per eventuali ricorsi; 
DATO ATTO quindi di poter considerare definitive le graduatorie 
 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
Art.1 Affidamento incarico 
Viene affidato al Dott. Camarda Francesco l’incarico di Esperto esterno per la realizzazione di percorsi di 
Mentoring e di orientamento. 



 

 
 
 
 
 
 
Art. 2 Orario di servizio 
L’incarico affidato è di n ° 800 ore da svolgere a partire dalla data della nomina fin al termine del progetto 
comunque non oltre il 31/12/2025. 
 
 
Art. 3 Compiti  

I compiti da svolgere sono: 
 

       L’esperto si impegna a svolgere i seguenti compiti: 

- verificare i livelli di ingresso dell'alunno/a/i/e; 
-  predisporre il progetto didattico relativamente alle tematiche previste dal percorso formativo in  

collaborazione con il gruppo di lavoro;  
- definire gli obiettivi da raggiungere e predisporre gli strumenti di valutazione del raggiungimento  

degli stessi;  
- rimodulare il percorso formativo a seconda delle criticità;  
- partecipare alla co-programmazione e all’articolazione analitica dei percorsi formativi;  
- collaborare con il Gruppo di lavoro nell’organizzazione e gestione dei percorsi formativi;  
- aggiornare periodicamente, oltre che in forma cartacea sull’apposita piattaforma ministeriale, la  

documentazione delle attività svolte e quant’altro richiesto;  
- espletare le attività di predisposizione, somministrazione e tabulazione di materiali di  

esercitazione, test di valutazione in entrata, in itinere e finali;  
- redigere una relazione finale sulla partecipazione dei corsisti e sui livelli raggiunti;  
- collaborare con il Gruppo di lavoro nel predisporre il materiale necessario per la rilevazione delle  

competenze anche ai fini della certificazione finale interna ed esterna, ove prevista;  
- predisporre e consegnare materiale di tipo documentario;  
- ogni  altra  attività  di  competenza,  richiesta  dalla  realizzazione  del  percorso  formativo  e  dalla  

piattaforma gestionale.  
 

Art. 4 Compenso 

Il compenso viene stabilito in euro 42,00/ora, lordo stato, omnicomprensivo do ogni onere ed accessorio, 
così come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero. 
 
Art. 5 Nomina 

Al presente decreto seguirà contratto.  
 
 

 
La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Isabella Iervolino 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005  

s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


		2025-04-07T09:01:27+0200
	ISABELLA IERVOLINO




